1

关于杨舍镇 2023 年度财政决算的报告

许向英

2024年 8月

各位代表：

受镇人民政府委托，现将杨舍镇 2023年度财政决算情

况向镇第十九届人大六次会议作专题汇报。

2023年，区镇财资部门以习近平新时代中国特色社会主

义思想为指导，深入学习贯彻落实党的二十大精神，全面贯

彻落实中央、省委、苏州市委以及张家港市委经济工作会议

精神，坚持稳字当头、稳中求进的工作总基调，完整、准确、

全面贯彻新发展理念，在经开区党工委、杨舍镇党委的正确

领导下，在镇人大的监督支持下，与时俱进大力弘扬张家港

精神，加快高质量发展，实施精细化管理，精心组织财政收

入，高效合规筹集资金，为全面推进现代化建设杨舍发展新

实践提供坚实的财力保障。全年财政运行和预算执行总体平

稳有序。

一、财政收入预算执行情况

2023年，区镇完成一般公共预算收入 504000万元，较

2022年 405700万元增收 98300万元，同比增长 24.23%。

2023年，区镇完成财政收入 268424万元，实现收支平

衡。其中：财力体制分成收入 244994万元，比上年实绩 224171

万元增收 20823万元，增长 9.29%；政府性基金调入 16850

万元；其他资金调入 6580万元。

2

2023 年，政府性基金收入 126294 万元，比上年实绩

158507万元减收 32313万元，下降 20.32%。

二、财政支出预算执行情况

2023年，财政支出 266778万元（其中：一般公共预算

支出 261378万元，一般债券还本支出 5400万元），与上年

实绩 211627万元相比增支 55151万元，增长 26.06%，完成

年度调整预算的 100%。主要支出项目是：

1.农林水事务支出 21408万元，增长 35.59%。主要用于：

农村人居环境提升工程，经济一般村帮扶，农村公共服务综

合补助，涉农补贴，生态补偿，农业基础设施建设，农业合

作项目补贴，水利工程建设，农田水利管护经费等。

2.教育支出 91607万元，增长 13.49％。主要用于：教育

实事工程，在职和离退休人员经费，公用经费补贴，校舍维

修及设备更新，新市民学校补贴等。

3.社会保障和就业支出 36809万元，增长 78.68%。主要

用于：困难群众救济补助，民政建设工程，养老服务经费，

义务兵优待金及安置费，养老保险基金补贴，离退休经费等。

4.公共安全支出 4315万元。主要用于：治安联防经费，

治安监控建设经费，综治经费，基层公安经费，以及消防、

安全生产专项资金等。

5.文化旅游体育与传媒支出 1798万元，与上年持平。主

要用于：文体基础设施建设，群众文体活动和社区文化经费

等。

6.卫生健康支出 19005万元，与上年持平。主要用于：

新冠疫情防控专项经费，居民基本医疗保险补贴，公共卫生

经费及补贴等。

3

7.城乡社区事务支出 33441万元，增长 83.72％。主要用

于：文明创建经费，城管、环卫经费，社区建设及管理经费，

安置小区物业费，绿化专项资金等。

8.一般公共服务支出 27289万元，增长 39.27%。主要用

于政府公共服务运转支出。

9.科学技术支出 16667万元，增长 108.33%。主要用于：

创新创业载体建设以及科技、人才扶持、高质量发展、海外

引才等奖励资金。

10.住房保障支出 2935万元，下降 53.41%。主要用于：

住房公积金、住房补贴等。

11.地方政府一般债务还本付息 8116万元，下降 46.54%。

主要用于地方政府债券还本付息。

12.金融、交通运输等支出 2400万元，增长 55.74%。

13.援助其他地区支出 988万元，增长 64.66%。主要用

于对口扶贫支出等。

三、政府性基金支出预算执行情况

按照“以收定支，收支平衡”的原则统筹安排基金支出

126294万元，其中：调出给一般公共预算支出 16850万元，

用于农村基础设施和按照上级规定安排的债务还本付息支

出 109120万元。

以上报告，请予审议。